
                                                                               1

                                                                        

MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
Directia generala a finantelor publice Arges
                       

DECIZIA nr. 71/2007
privind solutionarea contestatiei formulate de

SC X SRL din Pitesti
inregistrata la Directia generala a finantelor publice Arges

sub nr. /30.07.2007

Cu adresa nr. /25.07.2007 inregistrata la Directia generala a
finantelor publice Arges sub nr. /30.07.2007, SC X SRL a formulat
contestatie impotriva deciziei de impunere nr. /02.07.2007 emisa in baza
raportului de inspectie fiscala nr. /02.07.2007 prin care s-a stabilit in
sarcina acesteia plata sumei de X lei reprezentand:

- X lei redeventa miniera suplimentara
-   X lei majorari de intarziere aferente.

Directia generala a finantelor publice Arges, constatand ca sunt
indeplinite dispozitiile art. 177 si 179 din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, este
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de SC X SRL.

I. Prin contestatia formulata SC X SRL sustine ca organul de
inspectie fiscala in mod eronat a determinat diferenta de redeventa
miniera netinand cont de toate cheltuielile ocazionate de desfasurarea
activitatii de exploatare a resurselor minerale.

Astfel, petenta solicita anularea masurii de plata la bugetul de stat a
sumei de X lei reprezentand redeventa miniera suplimentara precum si a
majorarilor de intarziere aferente.

II. Prin raportul de inspectie fiscala nr. /02.07.2007 organul de
inspectie fiscala a stabilit urmatoarele:

Obiectul inspectiei fiscale l-a constituit verificarea taxei pentru
activitatea de exploatare si redeventa miniera pentru perioada
28.04.2006 – 31.03.2007.

Urmare verificarii efectuate s-a constatat ca societatea nu a
determinat in mod corect redeventa miniera datorata conform dispozitiilor



                                                                               2

                                                                        

legale, intrucat nu a intocmit pentru fiecare trimestru situatia cheltuielilor
de prelucrare.

Societatea a majorat cheltuielile de prelucrare cu sume care nu au
putut fi justificate cu documente legale si a considerat suma tuturor
cheltuielilor inregistrate in contabilitate ca fiind deductibila la calculul
redeventei miniere, fapt pentru care in timpul controlului s-a procedat la
recalcularea si stabilirea unei diferente suplimentare de redeventa
miniera in suma de X lei.

Pentru neachitarea la termen la bugetul de stat a sumei de X lei, au
fost calculate majorari de intarziere in suma de X lei.

III. Prin referatul nr. 145/2518/02.08.2007 intocmit de Activitatea de
inspectie fiscala – Biroul control financiar, se propune respingerea ca
neintemeiata a contestatiei formulate de SC X SRL din Pitesti.

IV. Luand in considerare constatarile organului de control,
motivatiile petentei, documentele existente la dosarul cauzei precum si
actele normative in vigoare se retin urmatoarele:

Referitor redeventa miniera in suma de X lei, cauza supusa
solutionarii Directiei generale a finantelor publice a finantelor publice
Arges prin Biroul solutionare contestatii este sa se pronunta daca
aceasta este datorata in conditiile in care societatea a diminuat valoarea
productiei miniere prin majorarea nejustificata a cheltuielilor de
prelucrare a produselor miniere.

 In fapt, SC X SRL a diminuat redeventa miniera datorata pentru
activitatea de extractie a pietrisului si nisipului prin includerea in
cheltuielile de prelucrare a produselor miniere a tuturor cheltuielilor
inregistrate de societate.

In drept, sunt aplicabile dispozitiile alineatului B, pct. 2 lit.b) din
Instructiunile tehnice privind modul de raportare şi de calcul al valorii
producţiei şi redevenţei miniere datorate de către titularii actelor de dare
în administrare sau de concesiune, aprobate prin Ordinul A.N.R.M. nr
74/2004 pentru aprobarea Instrucţiunilor tehnice privind modul de
raportare şi de calcul al valorii producţiei şi redevenţei miniere datorate
de către titularii actelor de dare în administrare sau de concesiune,
conform caruia:

“b) Pentru titularii de licenţe şi/sau de permise de exploatare
încheiate după data intrării în vigoare a Ordonanţei de urgenţă a



                                                                               3

                                                                        

Guvernului nr. 47/2002, valoarea producţiei miniere se calculează pe
baza preţurilor de livrare practicate în perioada de raportare şi a
cantităţilor livrate, cu scăderea cheltuielilor de prelucrare.
    În cazul produselor miniere prelucrate şi comercializate, titularul va
întocmi, pe propria răspundere, o situaţie a cheltuielilor de prelucrare
pentru fiecare produs minier comercializat, care a fost supus prelucrării.
Din valoarea producţiei miniere comercializate, calculată pe baza
preţurilor de livrare şi a cantităţilor livrate în perioada de raportare, se vor
scădea cheltuielile de prelucrare, rezultând valoarea producţiei miniere,
care stă la baza calculului contravalorii redevenţei miniere datorate. Cota
procentuală a redevenţei miniere datorate este cea prevăzută în licenţele
sau permisele de exploatare, conform prevederilor legale în vigoare la
data încheierii acestora.
    Cheltuielile de prelucrare cuprind cheltuielile aferente operaţiunilor
pentru obţinerea produselor miniere comercializabile, cum sunt:
concasare, măcinare, flotare, filtrare, spălare, tăiere, lustruire, uscare,
cioplire, sortare, separare magnetică şi electrostatică, îmbuteliere ape
minerale. Acestea se calculează de către titular, pe propria răspundere şi
sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice. “

Avand in vedere prevederile legale de mai sus petenta avea
obligatia sa întocmeasca pe propria răspundere, o situaţie a cheltuielilor
de prelucrare pentru fiecare produs minier comercializat, care a fost
supus prelucrării. Din valoarea producţiei miniere comercializate,
calculată pe baza preţurilor de livrare şi a cantităţilor livrate în perioada
de raportare, se scădeau cheltuielile de prelucrare, rezultând valoarea
producţiei miniere, in baza careia se determina redevenţa miniere prin
aplicarea cotei procentuale prevăzută în permisele de exploatare.

Or, societatea nu a intocmit situatia cheltuielilor de prelucrare
pentru fiecare produs minier comercializat, ci mai mult, la determinarea
redeventei miniere a luat in calcul toate cheltuielile inregistrate de
societate atat in baza unor documente justificative cat si fara documente
justificative, ceea ce a condus la diminuarea redeventei miniere cu suma
de X lei.

Fata de cele prezentate se retine ca in mod legal organul de
inspectie fiscala a stabilit in sarcina SC X SRL diferenta de redeventa
miniera in suma de X lei, pentru acest capat de cerere contestatia
urmeaza a se repinge ca neintemeiata.



                                                                               4

                                                                        

Referitor la majorarile de intarziere in suma de X lei cauza supusa
solutionarii Directiei generale a finantelor publice a finantelor publice
Arges prin Biroul solutionare contestatii este sa se pronunte daca
acestea sunt datorate in conditiile in care debitul pentru care au fost
calculate este datorat.

In fapt, pentru neachitarea la termen a diferentei de redeventa
miniera in suma de X lei, organele de inspectie fiscala au calculat
majorari de intarziere in suma de X lei.

In drept, sunt aplicabile prevederile art. 47 (2) din Legea nr.
85/2003, legea minelor, conform caruia:

“ Pentru neplata în termen a taxelor pentru activitatea minieră şi/sau
a redevenţei miniere se datorează majorări de întârziere şi penalităţi de
întârziere, conform legislaţiei fiscale în vigoare.”

Totodata sunt incidente dispozitiile art. 115 (1) si art. 116 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, cu
modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora:

“ Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi
de întârziere.

……………………..
(1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de

întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi
până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

…………….
(5) Nivelul majorării de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de

întârziere, şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale. “.
Avand in vedere ca SC X SRL datoreaza o diferenta de redeventa

miniera in suma de X lei, aceasta datoreaza si sumele accesorii in raport
cu debitul, fapt pentru care se retine ca in mod legal organele de
inspectie fiscala au procedat la calcularea de majorari de intarziere in
suma de  X lei, pentru acest capat de cerere contestatia urmand a se
respinge ca neintemeiata.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
dispozitiile alineatului B, pct. 2 lit.b) din Instructiunile tehnice privind
modul de raportare şi de calcul al valorii producţiei şi redevenţei miniere
datorate de către titularii actelor de dare în administrare sau de
concesiune, aprobate prin Ordinul A.N.R.M. nr 74/2004 pentru aprobarea
Instrucţiunilor tehnice privind modul de raportare şi de calcul al valorii



                                                                               5

                                                                        

producţiei şi redevenţei miniere datorate de către titularii actelor de dare
în administrare sau de concesiune, art. 47 (2) din Legea nr. 85/2003,
legea minelor, art. 115, art. 116 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborate cu dispozitiile art. 175, art. 176, art. 177, art. 179,
art. 183 si art. 186  din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, se:

                                       
   DECIDE

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de SC X SRL
pentru redeventa miniera in suma de in suma de X lei si majorarile de
intarziere in suma de X lei.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6
luni de la data comunicarii.

       DIRECTOR EXECUTIV


	SC X SRL din Pitesti

